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(7)
Forord


Fafo har på oppdrag fra Pensjonskontoret kartlagt og analysert hvilke faktorer som 
 påvirker beslutning om tidligpensjonering i kommunal og fylkeskommunal sektor. 


Rapporten baserer seg på data fra en surveyundersøkelse blant 1201 personer fra tre 
 ulike alderskohorter. Alle i utvalget var yrkesaktive som 55-åringer og ble intervjuet 
 i august–oktober 2012, da de var henholdsvis 62–63 år, 65–66 år og 68–69 år og 
 pensjonert eller fortsatt yrkesaktive. Rapporten kartlegger hvor mange som ble pen-
 sjonert på ulike alderstrinn, og med hvilken ordning, samt hvor mange som fortsatte 
 i arbeid på hel- eller deltid. Hovedformålet har likevel vært å kartlegge og analysere 
 hvilke faktorer som har betydning for henholdsvis å gå av tidlig, trappe ned gradvis 
 eller fortsette i arbeid på fulltid etter fylte 62 år. 


Rapporten er i all hovedsak ført i pennen av Tove Midtsundstad, som også har 
 utformet spørreskjemaet analysene bygger på. Roy A. Nielsen har tilrettelagt data-
 materialet og utført regresjonsanalysene som presenteres i kapittel 8, og faktoranalysene 
 i vedlegg 2. Telefonundersøkelsen er utført av Respons analyse AS i Bergen, hvor Idar 
 Eidset har vært ansvarlig for gjennomføringen samt bidratt med vesentlige innspill 
 til spørreskjemaet. Vi takker også NAV som har trukket utvalg fra Aa-registeret for 
 oss, Pensjonskontorets styre for nyttige innspill til rapporten samt kollega Åsmund 
  Hermansen for gode kommentarer til et rapportutkast. Til slutt en takk til Fafos 
  dyktige publikasjonsmedarbeidere, som har ferdigstilt rapporten. De feil og mangler 
 som måtte finnes, må likevel tilskrives forfatterne.


Oslo, mars 2013


Tove Midtsundstad (prosjektleder) og Roy A. Nielsen
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Sammendrag


Tidligere studier viser at mange kommunalt ansatte pensjoneres lenge før de fyller 67 
 år (Hermansen 2011; Hyggen 2007; Midtsundstad 2006, 1999). Få har likevel kartlagt 
 og analysert hva som ligger bak tidligavgangen. Det gjøres i denne rapporten, hvor det 
 tas utgangspunkt i data fra en undersøkelse blant 1201 nåværende og tidligere kom-
 munalt og fylkeskommunalt ansatte. Rapporten beskriver pensjoneringsmønsteret 
 til tre alderskohorter født i 1943, 1946 og 1949. Alle var yrkesaktive som 55-åringer 
 og ble intervjuet høsten 2012 da de var henholdsvis 62–63 år, 65–66 år og 68–69 år 
 gamle. I rapporten vektlegges pensjonistenes egne begrunnelser og mulige årsaker for 
 å gå av tidlig, trappe ned eller fortsette i arbeid etter fylte 62 år. 


38 år i arbeid og 32 år i offentlig sektor er snittet ved pensjonering


Seniorene i utvalget hadde i gjennomsnitt vært i arbeid i snaue 38 år da de tok ut pen-
 sjon første gang, og drøyt 32 av disse i offentlig sektor. Ikke overraskende har menn 
 flere år i arbeid enn kvinner ved pensjonering, henholdsvis 40,8 mot 36,1 år. Antall 
 år i  offentlig sektor er likevel relativt likt, henholdsvis 32,7 år for menn og 31,9 år for 
 kvinner. 


Antall år i arbeid varierer fra 40,4 år for pensjonerte fagarbeidere, hvor menn utgjør 
 hovedandelen, til 32,1 år for pensjonerte pleiemedhjelpere, renholdere og assistenter, 
 hvor kvinner utgjør hovedtyngden. Pensjonerte fagarbeidere har likevel om lag samme 
 antall år i offentlig sektor og dermed tjenestepensjonsopptjening (26,5 år) som det de 
 pensjonerte pleiemedhjelperne, renholderne og assistentene har (27,1 år). For de øvrige 
 yrkesgruppene er det relativt små forskjeller i opptjeningstid.


Halvparten av seniorene jobber deltid, og snaut en fjerdedel skift/turnus 
 før pensjonering


Knappe halvparten av seniorene jobbet heltid på det tidspunktet de tok ut pensjon 
(eventuelt i dag for dem som fortsatt er i jobb), en femtedel jobbet/jobber lang deltid, 
og rundt 30 prosent kort deltid. Videre hadde 22 prosent et arbeid som medførte skift 
eller turnus da de var 61 år. De fleste med skift/turnus er, ikke uventet, å finne innenfor 
pleie- og omsorgssektoren. 



(9)Seniorene trives med arbeidet, men opplever det som psykiske krevende
 Problemer med arbeidsmiljø og helse er ifølge norsk og internasjonal forskning en av 
 de viktigste årsakene til tidligpensjonering. Blant seniorene i kommunal og fylkeskom-
 munal sektor vurderte de aller fleste, 80 prosent, sitt arbeid og sine arbeidsoppgaver 
 som utfordrende og givende. Nesten like mange sa det var godt samsvar mellom egen 
 kompetanse og de oppgavene de har ansvar for. 


Samtidig mente 45 prosent at de hadde for mye å gjøre i det daglige arbeidet, og 
 23 prosent sa at de sjelden fikk tid til å utføre arbeidsoppgavene slik de mente de burde 
 gjøres. Det var også 20 prosent som oppfattet arbeidet som fysisk krevende, mens hele 
 70 prosent oppfattet arbeidet som psykisk krevende.


Opplevelsen av en stressende hverdag og psykiske belastninger kan ha sammenheng 
 med hvordan arbeidet er organisert. Drøyt 12 prosent i utvalget opplevde at det hadde 
 vært uklare mål og forventninger i jobben, mens drøye en av tre mente de hadde liten 
 eller begrenset frihet i arbeidet – altså lav arbeidsautonomi. Sistnevnte anses som en 
 av de mest veldokumenterte årsakene til høyt sykefravær og tidligpensjonering.


Stress og psykiske belastninger kan også ha sammenheng med forholdet til ledelsen. 


De fleste i utvalget vurderte imidlertid sitt forhold til nærmeste leder som godt og følte 
 seg verdsatt. Kun en av seks oppga at de ikke kom godt overens med sin nærmeste leder, 
 mens en av fem hadde følt seg lite verdsatt av nærmeste leder.


30 prosent har hatt helseproblemer som fører til redusert arbeidsevne
 På spørsmål om de hadde helseproblemer eller følte seg slitne da de var i begynnelsen 
 av 60-årene, svarte drøye fire av ti bekreftende på det. Å ha helseproblemer og å føle 
 seg sliten betyr likevel ikke at man ikke kan jobbe. Det er to tredjedeler av dem med 
 helseproblemer/slitenhet som sier at helsetilstanden gikk ut over arbeidsevnen i noe 
 eller i stor grad – det vil si 30 prosent av seniorene.


Vi har også spurt om de med helseproblemer og redusert arbeidsevne fikk arbeidet 
 tilrettelagt på en eller annen måte. Det gjaldt snaue en av tre med slike problemer. 


Annenhver senior opplever at eldre er lite attraktiv arbeidskraft


Seks av ti av seniorene mente det i liten grad ble tilrettelagt for en fleksibel og indivi-



(10)30 prosent venter med å ta ut pensjon til de er 67 år eller eldre


10 prosent av de yrkesaktive 55-åringene hadde tatt ut pensjon før de fylte 62 år. Videre 
 ser vi at en stor andel, snaut 30 prosent, tok ut pensjon det året de fylte 62 år. Drøye 
 30 prosent av de yrkesaktive 55-åringene, i alle fall i 1943-kohorten, ventet med å ta ut 
 pensjon til de var 67 år eller eldre. På intervjutidspunktet var det likevel bare knappe 
 10 prosent som ikke hadde tatt ut pensjon da de hadde rundet 68–69 år.


Flertallet som tok ut pensjon mellom 55 og 67 år tok ut AFP-pensjon. Det gjaldt 
 om lag 40 prosent. En tredjedel av disse kombinerte fortsatt arbeid med uttak av del-
 AFP i hele eller deler av perioden fram til fylte 67 år, hvorav seks av ti kombinerte 
 en 60 prosent stilling med uttak av 40 prosent AFP-pensjon. Det var også uvanlig å 
 endre arbeidstids- og pensjonsbrøken. Nesten alle del-AFP-erne beholdt den samme 
 kombinasjon av deltid og del-AFP så lenge de jobbet. 


En av tre kombinerer arbeid og pensjon


Å ta ut pensjon betyr nødvendigvis ikke at man slutter å jobbe. En tredjedel av kom-
 munalt og fylkeskommunalt ansatte som pensjoneres mellom 55 og 67 år, kombinerer 
 arbeid og pensjon. I første rekke er det AFP-pensjonistene som kombinerer uttak av 
 delvis AFP-pensjon med en 60 eller 80 prosent stilling, men også mange uførepen-
 sjonister jobber. Det er også relativt vanlig å kombinere tjenestepensjon med arbeid 
 hos dem som har tatt ut tjenestepensjon med særaldersgrense. Med andre ord er det å 
 ta ut pensjon langt fra ensbetydende med å slutte å jobbe i kommunal og fylkeskom-
 munal sektor.


Kvinner og lavt utdannede pensjonerer seg tidligere enn menn og  
 høyt utdannede


Flere kvinner enn menn tar ut pensjon før fylte 62 år. Mens 5 prosent av mennene som 
 var i arbeid som 55-åringer, pensjonerte seg før fylte 62 år, gjaldt det drøyt 10 prosent 
 av kvinnene. Tilsvarende var uttaket av pensjon ved fylte 62 år høyere blant kvinner 
 enn blant menn i samme alderskohort: 35 prosent av kvinnene valgte å ta ut pensjon 
 som 62-åringer og snaut 25 prosent av mennene. 


15 prosent av de yrkesaktive 55-åringene med grunnskole eller videregående som 
høyeste utdanning hadde også tatt ut pensjon når de rundet 62 år, mot 5 prosent av 
de høyskole- og universitetsutdannede. Andelen som tar ut pensjon som 62-åringer, 
er likevel den samme, snaut 30 prosent. Det er imidlertid langt flere av de høyt enn 
de lavt utdannede som tar ut pensjon som 63- og 64-åringer. Når de runder 66 år, har 
derfor samme andel, cirka 70 prosent, tatt ut en eller annen pensjonsytelse.



(11)Redusert helse, dårlig ledelse og utilstrekkelig kompetanse fører til  
 tidlig AFP-uttak


Når ulike forklaringer til tidlig uttak av AFP veies opp mot hverandre (jf. kapittel 8), 
 viser analysene at redusert helse og arbeidsevne, dårlig forhold til nærmeste leder og 
 manglende samsvar mellom kompetanse og arbeidsoppgaver øker sannsynligheten for 
 å ta ut full AFP som 62-åring. Sannsynligheten for tidlig uttak av AFP øker også med 
 økende utdanningsnivå, men bare for menn, om man er kvinne og aleneboende, og 
 om man har en yrkesaktiv ektefelle eller partner og er kvinne.


Dårlig helse og arbeidsevne vektlegges også av arbeidstakerne 


De tre faktorene som vektlegges av flest kommunalt og fylkeskommunalt ansatte når 
 de selv begrunner tidlig uttak av full AFP, er: ønske om mer fritid, helseproblemer/


slitenhet, psykisk belastende arbeid og ønske om å samordne pensjoneringen med part-
 neren – noe som samsvarer godt med resultatene fra regresjonsanalysene (jf. kapittel 8).


Blant lavere utdannede, og særlig blant hjelpepleiere, omsorgsarbeidere, renholdere, 
 assistenter og fagarbeidere, angir nesten halvparten at helseproblemer og det at de følte 
 seg slitne, var av stor betydning for tidlig uttak av full AFP. Noe overraskende gjaldt 
 dette også for en tredjedel av de høyt utdannede. Tidligst mulig uttak av AFP synes 
 med andre ord å være helserelatert for mange, uavhengig av utdanningsnivå. 


Svært få sier de angrer på uttak av full AFP fra fylte 62 år


Det var kun 7 prosent som oppga at de angret i stor eller noen grad på å ha tatt ut full 
 AFP som 62-åringer, og andelen var tilnærmet den samme i alle kohorter, det vil si 


uavhengig av om det var et halvt eller seks år siden beslutningen ble tatt.


Uten AFP tror flertallet at de ville vært i jobb


De kommunalt og fylkeskommunalt ansatte som valgte å gå av med full AFP, ble spurt 
om hva de alternativt ville ha gjort om AFP-ordningen ikke fantes. Drøyt halvparten sa 
de ville ha valgt å fortsette i den samme stillingen og med den samme stillingsprosenten 
som tidligere, mens knappe 15 prosent trodde de ville ha fortsatt i redusert stilling. 13 



(12)Hva fører til uførhet? 


Ut over dårlig helse og redusert arbeidsevne bidrar fravær av seniortiltak til en klar 
 økning i uføresannsynligheten. Det er oppløftende med tanke på at det er mange ar-
 beidsplasser som ønsker å finne ut hvordan man kan bidra til at flere står lenger i arbeid. 


Sektor og yrke hadde også betydning, og det var særlig undervisningspersonell som 
 utmerket seg med en forhøyet uførerisiko. Også når en har tatt hensyn til egenvurdert 
 helse (og andre relevante kjennetegn), ser vi at fysisk belastning og stress på jobben 
 påvirker uføreratene. Det kan både indikere at arbeidsmiljøet i seg selv bidrar til svek-
 ket helse og arbeidsevne, men også at arbeidsforholdene gjør det vanskelig å fortsette 
 i arbeid med helseproblemer og redusert arbeidsevne.


Separate analyser for menn og kvinner viser at det i store trekk er de samme kjen-
 netegnene som har betydning for uførerisikoen hos både menn og kvinner (ikke vist).


Drøyt halvparten av uførepensjonistene har fått arbeidet tilrettelagt
 Et viktig mål med avtalen om et mer inkluderende arbeidsliv (IA-avtalen) er å redusere 
 helserelatert utstøting og bidra til at flest mulig med helseproblemer eller redusert 
  arbeidsevne kan fortsette i arbeid på hel- eller deltid. Dette er også en del av arbeids-
 givers forpliktelser i henhold til arbeidsmiljøloven. 


Halvparten av de kommunalt og fylkeskommunalt ansatte som ble helt eller delvis 
 uførepensjonert etter fylte 55 år, mente at uførheten var jobbrelatert. 55 prosent av 
 disse sa de fikk arbeidet tilrettelagt før uførepensjoneringen. Andelen som hadde fått 
 slik tilrettelegging, primært eller annet arbeid, var også høyere i de yngre enn i de 
 eldre alderskohortene – noe som kan bety at IA-avtalen har bidratt til at det oftere 
 tilrette legges for personer med helseproblemer og redusert arbeidsevne. At det også 
 har vært en økning i andelen som rapporterer at nærmeste leder var interessert i å 
 finne en løsning for den enkelte før uførepensjoneringen, underbygger dette. Ifølge de 
 uførepensjonerte hadde tilretteleggingen bidratt til at de kunne stå noe lenger i arbeid. 


Det underbygger at seniortiltak i form av tilrettelegging kan være like så viktig som 
 ekstra ferie, fridager og bonus. 


På den annen side har ikke andelen som tar ut gradert uførepensjon, økt blant dem 
 over 55 år når vi sammenligner de ulike kohortene. Mange kombinerer likevel uførepen-
 sjon med arbeid. Det gjaldt drøyt 12 prosent av dem som mottok full uførepensjon, 
 og drøyt 81 prosent av dem som mottok delvis uførepensjon.


En stor del av tidliguttaket av tjenestepensjon er helserelatert


Mange yrker innen kommunal og fylkeskommunal sektor har lavere aldersgrense enn 
67 år for uttak av tjenestepensjon, noe som gir dem både rett og dels plikt til å gå av 



(13)tidlig. Det gjelder for eksempel sykepleiere (uten lederansvar), hjelpepleiere, omsorgs-
 arbeidere, renholdere og brannmenn. 


12 prosent i utvalget hadde tatt ut tjenestepensjon tidlig, primært da de var 62 år 
 eller yngre. 45 prosent begrunnet tidliguttaket med «ønske om mer fritid» og 40 
 prosent med helseproblemer og slitenhet. En tredjedel tilla også et fysisk belastende 
 arbeid stor betydning. Ser vi kun på kvinnene, forsterkes betydningen av disse tre 
 faktorene ytterligere. 


Sammenligner man begrunnelsene til tjenestepensjonistene med begrunnelsene til 
 AFP-pensjonistene, synes tidlig uttak av tjenestepensjon, med andre ord, å være like 


helse- og arbeidsmiljørelatert som tidlig uttak av AFP-pensjon.


Halvparten av dem som tar ut tjenestepensjon tidlig fortsetter likevel i arbeid på 
 hel- eller deltid. En av tre jobber i hele perioden fram til 67 år, og en av fem i deler av 
 perioden (primært de som ikke har helseproblemer). Nesten alle, 80 prosent, jobbet 
 halv tid eller mindre, hvorav hele 90 prosent av kvinnene


Seniorer som står i arbeid, sier de har god helse, interessant arbeid og 
 føler seg ønsket


Flertallet som stod i arbeid etter fylte 62 år, la stor vekt på at «arbeidsoppgavene fortsatt 
 var interessante og givende», at «de følte arbeidsgiver hadde behov for dem», og at 


«de fremdeles hadde god helse og ikke var spesielt slitne». Dette er i tråd med funn 
 fra tidligere forskning. 


En av fire la også vekt på at de «trengte inntektene fra lønnet arbeid for å klare seg 
 økonomisk», primært kvinner, ufaglærte og fagarbeidere. En del føler seg med andre 
 ord «tvunget» til å fortsette av økonomiske grunner, hvorav en god del oppga å ha 
 helseproblemer. Fra 20 til 30 prosent ga også uttrykk for at det var viktig at de ville få 
 en høyere pensjon om de fortsatte i arbeid og ventet med å ta ut pensjonen. Det viser at 
 økonomiske insentiver har en viss betydning, men har også sammenheng med at mange 
 i sektoren, særlig kvinner, entret arbeidslivet seint og derfor mangler tilstrekkelig opptje-
 ning til å kunne ta full tjenestepensjon (det vil si har færre enn 30 år i offentlig arbeid). 


Det gjaldt halvparten av dem som sa at muligheten for å få høyere pensjon var viktig.


Interessant er det også at mange sa de valgte å fortsette fordi de hadde fleksibel 
arbeidstid. En stor del av de godt voksne seniorene synes også å sette pris på å ha fått 



(14)som fordrer fagbrev (hjelpepleiere, omsorgsarbeidere, renholdere, assistenter og 
 fagarbeidere) enn for eksempel ledere, saksbehandlere og ingeniører. Det peker på at 
 seniortiltak i form av tilrettelagt arbeid kan være vel så viktig for mange som tilbud om 
 mer fritid og ekstra ferie. Funnene bekrefter dermed det flere tidligere casestudier også 
 har vist (bl.a. Bogen & Midtsundstad 2007; Midtsundstad & Bogen 2011a, 2011c). 


Regresjonsanalysen hvor vi ser på de ulike faktorenes separate betydning, kontrol-
 lert for andre relevante faktorer, bekrefter også betydningen av å ha god helse, en god 
 relasjon til nærmeste leder, det å mestre arbeidet og ha tilgang til seniortiltak. I tillegg 
 viser den at aleneboende har større sannsynlighet for å stå lenge i arbeid enn gifte/


samboende – noe som trolig har sammenheng både med økonomisk nødvendighet 
(stuck) og sosiale prioriteringer (stay). Betydningen av å ha en yrkesaktiv ektefelle 
svekkes imidlertid for kvinner med årene og påvirker ikke valget om å stå i arbeid som 
65-åring, selv om det har betydning for å velge arbeid som 62-åring. 



(15)
1 Innledning


Tidligere analyser av kommunalt og fylkeskommunalt ansattes pensjoneringsadferd ba-
 sert på registerdata fra Statens Pensjonskasse (SPK) og Kommunal Landspensjonskasse 
 (KLP) viser at mange i sektoren pensjoneres lenge før de fyller 67 år (se Hermansen 
 2011; Hyggen 2007; Midtsundstad 2006, 1999). Slike registerbaserte analyser gir oss 
 likevel begrenset informasjon om årsakene til at folk går av tidlig, da de kun dekker et 
 begrenset utvalg bakgrunnsvariabler og forklaringsvariabler. Man kan derfor vanskelig 
 dokumentere hva som bidrar til at omsorgsarbeidere og renholdere pensjoneres mange 
 år før for eksempel leger og ingeniører, hvorfor uførepensjonering er så utbredt blant 
 lærere, hvorfor kommunalt ansatte kvinner har høyere uførepensjoneringsrater enn 
 menn, eller hvorfor mange deltidsansatte pensjoneres før dem som jobber heltid. 


Det finnes flere kvalitative studier av arbeidsforholdene og arbeidssituasjonen til 
 kommunalt ansatte, særlig innen pleie- og omsorgssektoren (se f.eks. Midtsundstad 


& Bogen 2011a; Bogen & Midtsundstad 2007). Slike kvalitative undersøkelser og 
 casestudier gir oss innblikk i hvilke faktorer som kan ha betydning for pensjonerings-
 beslutningen, og er derfor nyttige for å kartlegge spekteret av mulige årsaksfaktorer og 
 mekanismer. Likevel kan man ikke på bakgrunn av intervju med et lite, ikke tilfeldig 
 utvalg ansatte og pensjonister trekke slutninger om hvor utbredt eller hvor viktig de 
 ulike faktorene og forholdene er. Man kan med andre ord ikke generalisere funnene. 


Slike undersøkelser gir imidlertid god kunnskap om hvilke faktorer som kan være viktig 
 å undersøke nærmere, det vil si at de er hypotesegenererende.


Flere har også kartlagt og analysert arbeidsforholdene til enkeltgrupper innen sek-
toren ved hjelp av data fra blant annet SSBs levekårsundersøkelsen og gjennom egne 
surveyundersøkelser. Fafo har nylig gjennomgått en del av disse studiene på oppdrag fra 
Senter for seniorpolitikk (Midtsundstad & Bogen 2011b). Det ble også nylig lagt fram 
en offentlig utredning om sykefravær og utstøting i helse- og omsorgssektoren hvor fore-
liggende forskning gjennomgås (NOU 2010: 13). Disse oversiktsrapportene indikerer 



(16)Det har da heller ikke vært foretatt en grundig undersøkelse av kommunalt ansattes 
 pensjoneringsbeslutning- og adferd tidligere. Fafo gjennomførte riktignok en undersø-
 kelse blant Fagforbundets medlemmer i 2008 (se f.eks. Midtsundstad 2009a; Gautun 
 2008; Hernes 2009), men denne dreide seg primært om forholdet mellom privatliv 
 og arbeidsliv og dekket som nevnt kun Fagforbundets medlemmer. Dessuten omfat-
 tet denne undersøkelsen kun personer som fremdeles var yrkesaktive. Man kartla med 
 andre ord ikke adferd og begrunnelsene hos dem som faktisk hadde blitt pensjonert. I 
 tillegg analyserte man ønsket pensjoneringspunkt og ikke faktisk pensjoneringsadferd: 


Som tidligere undersøkelser viser, kan det være relativt store avvik mellom den alder 
 man oppgir for ønsket pensjonering, og den alder man faktisk går av, og årsakene til at 
 man ønsker, kontra velger eller må gå av med pensjon tidlig, kan være mange forskjellige. 


Det er altså gjort mye forskning på årsakene til tidligpensjonering nasjonalt og 
 internasjonalt (for en oversikt, se bl.a. Midtsundstad 2012; SOU 2012: 28; Hallberg 
 2007; Philipson & Smith 2005; Larsen 2004), men den kommunale sektoren i Norge 
 har andre pensjonsordninger enn andre sektorer og land, og en del arbeidsoppgaver, 
 arbeidstakergrupper og arbeidsmiljøproblemer er særegne for kommunesektoren. Er-
 faringene fra statlig og privat sektor eller andre land lar seg derfor ikke uten videre over-
 føre til kommunesektoren og de ansatte der. Det er bakteppet for denne undersøkelsen.


Problemstillingene som belyses i rapporten, er:


•  Hva kjennetegner seniorene i kommunal sektor hva gjelder bakgrunnsfaktorer som 
 kjønn, utdanningsnivå, sivil status, økonomi med videre.? 


•  Hvordan opplever kommunalt og fylkeskommunalt ansatte seniorer sitt arbeids-
 miljø og sine arbeidsforhold?


•   Hvor mange tar ut full AFP som 62-åringer, hvor mange tar ut del-AFP og kom-
 binerer med arbeid?


•  Hvor vanlig er det å angre på uttak av full AFP fra fylte 62 år, og hva tror AFP-
 pensjonistene de ville gjort om AFP ikke fantes?


•  Hvor mange uførepensjonister har gradert uførepensjon, hvor mange kombinerer 
 arbeid og pensjon, og hvor mange fikk tilbud om tilrettelagt arbeid før uførepen-
 sjonering?


•  Hvilke faktorer vektlegger kommunalt og fylkeskommunalt ansatte når de selv 
 begrunner sin pensjonering (avgang med full AFP, uttak av del-AFP, uttak av 
 tjenestepensjon)?


•  Hva kjennetegner dem som tar ut pensjon tidlig? Er det helseproblemer og belas-
 tende arbeid eller god økonomi, pensjonert ektefelle og pleietrengende nærstående?


•  Hvor mange og hvem står i jobb til 65 år, og hvordan begrunner de sin stayerevne?



(17)
Design og utvalg


For å få generaliserbare data om hva som påvirker pensjoneringsadferden, ble det 
 gjennomført en surveyundersøkelse blant et representativt utvalg på 1201 ansatte og 
 pensjonister fra kommunal og fylkeskommunal sektor i 2012 som var født i henholdsvis 
 i 1943, 1946 og 1949 og hadde vært yrkesaktive som 55-åringer. 


Tverrsnittsundersøkelser av denne typen kan likevel gjøre det problematisk å fastslå 
 de eksakte årsaksforholdene, da dette vil kreve at man vet når ulike kjennetegn mani-
 festerer seg, og når avgjørende begivenheter finner sted. Det kan likevel la seg gjøre 
 å fastslå årsakskjeden ved hjelp av tverrsnittsdata da man for en del forhold lett kan 
 avgjøre tidsrekkefølgen. Ved hjelp av retrospektive spørsmål kan man også kartlegge 
 hvordan situasjonen var tidligere, og når bestemte begivenheter inntrådte – noe vi gjør 
 i denne undersøkelsen. Retrospektive spørsmål har likevel den svakheten at mennesker 
 ofte ser gårsdagens hendelser i lys av nåtiden. I tillegg vil man ofte rettferdiggjøre egne 
 valg – noe som kan bidra til skjevheter.


Undersøkelsens bruttoutvalg ble trukket tilfeldig av NAV fra Arbeidsgiver- og 
 arbeidstakerregister (Aa-registeret) og omfatter som nevnt personer født i 1943, 1946 
 og 1949, som alle var yrkesaktive som 55-åringer og er eller var ansatt i kommunal 
 eller fylkeskommunal sektor fram til pensjoneringstidspunktet. Utvalget bestod med 
 andre ord både av personer som var pensjonert, og personer som fortsatt var i arbeid. 


Dataene gir oss dermed en oversikt over hvor mange og hvem i de tre kohortene som 
 forlater arbeidslivet på ulike tidspunkt fra 55 år og fram til henholdsvis 62–63 år for 
 1949-kohorten, 65–66 år for 1946-kohorten og 68–69 år for 1943-kohorten. En 
 lignende utvalgsdesign er tidligere benyttet ved analyse av tidligpensjoneringen og 
 AFP-pensjonering i henholdsvis statlig sektor (Midtsundstad 2005b) og privat sektor 
 (Midtsundstad 2002). 


Da valgmuligheten med hensyn til pensjonering og arbeid på intervjutidspunktet 
 vil være noe ulik for de tre kohortene, ble det utarbeidet egne tilpassede spørreskjemaer 
 for hver kohort. Hovedandelen av spørsmålene er likevel sammenlignbare.1


Undersøkelsen gir grunnlag for å si noe om den relative betydning henholdsvis 
utdannings- og yrkeskarriere, arbeidsforhold, arbeidsmiljø og psykiske og fysiske 
arbeidsbelastninger har for pensjoneringsbeslutningen. I tillegg kan man analysere 
hvordan ansattes økonomiske situasjon, familiesituasjon og familieforpliktelser påvir-



(18)Selve telefonintervjuingen ble gjennomført av Respons Analyse AS i perioden 27. 


august–3. oktober 2012, etter at det i forkant var sendt ut et informasjonsbrev til alle i 
 bruttoutvalget (se dokumentasjonsrapport på våre nettsider). Undersøkelsen oppnådde 
 en svarprosent på 50 prosent, jevnt fordelt mellom de tre kohortene. Mer om utvalg, 
 frafall og feilmarginer kan leses i vedlegg 1.


Surveydataene er analysert ved hjelp av enkle bi- og trivariate tabeller og logistisk 
 regresjon og presenteres i enkle tabeller og figurer. 



Gangen i rapporten


I rapportens andre kapittel beskrives utvalget og hvordan det fordeler seg på ulike 
 yrkeskategorier og sektorer og etter blant annet kjønn, alder og utdanningsnivå samt 
 etter viktige bakgrunnsfaktorer som familiesituasjon og privat økonomi. Videre gis en 
 oversikt over respondentenes vurdering av egen helse og arbeidsevne og arbeidsplassens 
 arbeidsmiljø og tilretteleggingsinnsats. I kapittel 3 beskrives pensjoneringsmønsteret. 


Ved å følge de to eldste kohortene fra fylte 55 år til henholdsvis fylte 65–66 år og fylte 
68–69 år kan vi gi et bilde av hva som er / har vært vanlige tilpasninger mellom arbeid 
og pensjon i sektoren. I det påfølgende kapitlet gransker vi pensjoneringsbeslutnin-
gen og gir en oversikt over AFP- pensjonistenes begrunnelser for å ta ut full AFP ved 
62 år eller kombinere del-AFP med deltidsarbeid. I kapittel 5 er søkelyset rettet mot 
uførepensjoneringen: Hvor mange og hvem har tatt ut delvis eller full uførepensjon 
på hvilket alderstrinn, og hvor mange har jobbet ved siden av? Det sies også noe om 
 arbeidsplassens tilretteleggingsinnsats overfor de uførepensjonerte. Deretter rettes blik-
ket mot dem som har et yrke med særaldersgrense og har valgt å benytte seg den mulig-
het det gir til å gå av tidligere med full tjenestepensjon. Også her ser vi på begrunnelsene 
for å gå av samt hvor mange som velger å kombinere tjenestepensjonen med fortsatt 
arbeid. Kapittel 7 tar for seg dem som har valgt å jobbe fram mot fylte 67 år, samt dem 
av de eldste (68–69-åringene) som fortsatt er i arbeid, og ser på deres begrunnelser for 
å velge arbeid framfor pensjonering. Til slutt presenteres ulike  statistiske analyser av 
avgangsbeslutningen hvor ulike mulige forklaringer ses i relasjon til hverandre, slik at 
vi kan si noe mer presist om hvilke faktorer som synes å være hovedforklaringene på 
tidlig uttak av pensjon.



(19)
2 Utvalget – hvem er de,   og hvordan har de det?


I dette kapitlet beskrives det hvordan utvalget fordeler seg på ulike yrkeskategorier 
 og etter kjønn, alder, utdanningsnivå, arbeidstid, og etter geografisk tilhørighet og 
 arbeidsområde innen kommunal sektor. Videre gis en oversikt over hvordan infor-
 mantene opplevde sitt arbeidsmiljø, sin helse og arbeidsevne da de var i begynnelsen 
 av 60-årene, samt hvordan deres familiesituasjon og privatøkonomi var.



2.1 Kjønn, alder og utdanningsnivå


Utvalget består av tre kohorter, født i henholdsvis 1943, 1946 og 1949. Alle i utvalget 
 var yrkesaktive som 55-åringer. På intervjutidspunktet, i august–oktober 2012, var 
 de henholdsvis 62–63 år, 65–66 år og 68–69 år og enten pensjonert eller fortsatt 
 yrkesaktive på hel- eller deltid. 


Som tabell 2.1 (på neste side) viser, er snaut to tredjedeler av dem som deltok i 
 undersøkelsen, kvinner, og drøyt en tredjedel menn, noe som om lag tilsvarer kjønns-
 fordelingen i kommunal og fylkeskommunal sektor.


Utdanningsnivået for personene i utvalget er imidlertid langt høyere enn for befolk-
 ningen som helhet på disse alderstrinnene, om enn ikke for kommunalt og fylkeskom-
 munalt ansatte (noe som blant annet skyldes den store andelen arbeidstakere innen 
 undervisningssektoren). Hele 60 prosent har fullført en utdanning på universitets- eller 
 høgskolenivå, 34,3 prosent har utdanning på videregående-skole-nivå (de fleste uten 
 fagbrev), mens 5 prosent har kun grunnskoleutdanning. 


Personene som deltok i undersøkelsen, fordeler seg også jevnt geografisk, der ho-



(20)Tabell 2.1 Fordeling av utvalget etter kjønn, alder, utdanningsnivå og geografisk tilhørighet. 


N = 1201.


Født 1943 Født 1946 Født 1949 Alle


Antall Andel Antall Andel Antall Andel Antall Andel


Menn 146 36,5 129 32,2 140 35,0 415 34,6


Kvinner 254 63,5 272 67,8 260 65,0 786 65,4


Grunnskole 20 5,0 16 4,0 23 5,8 59 4,9


1–3 år på videregående 


(ikke fagbrev) 90 22,5 81 20,2 81 20,3 252 21,0


3–4 år på videregående 


(fagbrev) 53 13,3 55 13,7 52 13,0 160 13,3


4–6 år på univ./høysk.  


(fullført lavere grad) 110 27,5 97 24,2 105 26,3 312 26,0


> 6 år på univ./høysk.  


(fullført høyere grad) 126 31,5 151 37,7 136 34,0 413 34,4


Usikker 1 0,3 1 0,2 3 0,8 5 0,4


Oslo og Akershus 59 14,8 69 17,2 63 15,8 191 15,9


Øvrige Østlandet 132 33,0 105 26,2 115 28,8 352 29,3


Vestlandet 108 27,0 113 28,2 110 27,5 331 27,6


Sørlandet 22 5,5 30 7,5 26 6,5 78 6,5


Trøndelag 37 9,3 39 9,7 40 10,0 116 9,7


Nord-Norge 42 10,5 45 11,2 46 11,5 133 16,3


Yrkesfordelingen og antall år i arbeid


Tabell 2.2 viser hvordan utvalget fordeler seg på ulike yrkesgrupper og etter sektor. 


Totalt er det én av fire i utvalget som jobber i undervisningssektoren (310 personer). 


Den største yrkesgruppen ved siden av undervisningspersonell (lærere, adjunkter og 
lektorer o.l.) er pleie- og omsorgspersonell, som sykepleiere, hjelpepleiere og omsorgs-
arbeidere. De utgjør 226 personer, eller snaut en femtedel av utvalget. Videre utgjør 
fagarbeidere, som omfatter ulike stillinger som forutsetter fagbrev fra videregående, 
knappe 10 prosent (111 personer), kontoransatte, som omfatter lavere funksjonærer av 
ulikt slag, drøyt 7 prosent (89 personer), og saksbehandlere eller høyere funksjonærer 
drøyt 10 prosent (123 personer). 



(21)Tabell 2.2 Antall og andel i utvalget fordelt etter yrkesgruppe. N = 1201.


Født 1943 Født 1946 Født 1949 Alle


Antall Andel Antall Andel Antall Andel Antall Andel


Lærere 54 13,5 71 17,7 71 17,8 196 16,3


Adjunkt, lektor, rektor, 


inspektør o.l. 49 12,3 37 9,2 28 7,0 114 9,5


Sykepleier, helsesøstre og 


jordmødre 31 7,8 43 10,7 16 4,0 90 7,5


Hjelpepleiere og omsorgs-


arbeidere 45 11,3 37 9,2 54 13,5 136 11,3


Pleiemedhjelpere, 


 renholdere, div. assistenter 24 6,0 18 4,5 26 6,5 68 5,7


Diverse fagarbeidere  34 8,5  31 7,7 46 11,5 111 9,2


Ingeniører, leger, tannleger 


o.l. 25 6,3 18 4,5 14 3,5 57 4,7


Diverse høgskoleyrker 14 3,5 19 4,8 22 5,5 55 4,6


Saksbehandlere 35 8,8 39 9,7 49 12,3 123 10,2


Kontoransatte 36 9,0 30 7,5 23 5,8 89 7,4


Lederstillinger 27 6,7 30 7,5 36 9,0 93 7,7


Andre/uoppgitt 26 6,5 28 7,0 15 3,8 69 5,7


Samlet 400 100,0 401 100,0 400 100,0 1201


Som tabell 2.3 viser, jobbet snaut halvparten heltid på det tidspunktet de tok ut pen-
 sjon (eventuelt i dag for dem som fortsatt er i jobb), en femtedel jobbet/jobber lang 
 deltid, og rundt 30 prosent kort deltid. Videre har/hadde 22 prosent et arbeid som 
 medførte skiftarbeid eller turnus da de var 61 år (dvs. før uttak av pensjon ble mulig 
 for de fleste). De fleste med skift/turnus er, ikke uventet, å finne innenfor pleie- og 
 omsorgssektoren. Men andre yrkesgrupper innen kommunal og fylkeskommunal sektor 
 har også skiftordninger, blant annet brannmenn. 


Tabell 2.3 Faktisk arbeidstid ved pensjoneringstidspunkt og om man jobbet skift/turnus. Fordelt 
 på kohort. N = 1201.


Født 1943 Født 1946 Født 1949 Alle


Antall Andel Antall Andel Antall Andel Antall Andel



(22)Tidligere forskning viser at antall år i arbeid påvirker sannsynligheten for tidligpen-
 sjonering; jo lenger man har stått i arbeid, desto tidligere går man gjerne av (se f.eks. 


Midtsundstad 2002, 2005a, 2005b). For kommunalt ansatte er antall år i offentlig 
 sektor også viktig fordi det sier noe om hvor mange års opptjening man har i tjeneste-
 pensjonsordningen, og som kjent må man ha jobbet fulltid i 30 år for å kunne få full 
 tjenestepensjon (som utgjør 66 prosent av sluttlønna). 


I tabell 2.4 gjengis gjennomsnittlig antall år i arbeid og i offentlig sektor samlet for 
 dem som henholdsvis har tatt ut pensjon, og dem som ennå ikke har gjort det. Som vi 
 kan lese av tabellen, har seniorene i utvalget i gjennomsnitt vært i arbeid i snaue 38 år 
 om de har tatt ut pensjon, og drøyt 38 år om de på intervjutidspunktet ikke har tatt ut 
 tjenestepensjon. Videre er gjennomsnittlig antall år i offentlig sektor for pensjonistene 
 drøyt 32 år og for dem som ikke har tatt ut pensjon ennå, knappe 32 år. Forskjellen 
 mellom kohortene er relativt liten. Vi ser imidlertid at antall år i arbeid i gjennomsnitt 
 er høyere for de eldste (født i 1943) enn de yngste (født i 1943) – noe som er naturlig, 
 da de har en høyere alder og derfor har kunnet jobbe i flere år.


Tabell 2.4 Gjennomsnittlig antall år i arbeid samlet og i offentlig sektor for de pensjonerte og 
 dem som fortsatt er yrkesaktive, fordelt på kohort. N = 1201.


Født 1943 
 (62–63 år)*


Født 1946
  (65-66 år)


Født 1949 
 (68-69 år)


Alle  
 i utvalget
 Antall Snitt Antall Snitt Antall Snitt Antall Snitt
 Gjennomsnittlig antall år i 


arbeid for dem som har tatt 
 ut pensjon


284 37,8 286 37,8 157 37,5 727 37,7


Gjennomsnittlig antall år 
 i offentlig sektor for dem 
 som har tatt ut pensjon


284 32,8 286 32,4 157 30,8 727 32,2


Gjennomsnittlig antall år i 
 arbeid for dem som ennå 
 ikke har tatt ut pensjon


99 40,0 93 38,9 203 37,0 421 38,1


Gjennomsnittlig antall år 
 i offentlig sektor for dem 
 som ennå ikke har tatt ut 
 pensjon


99 33,4 93 31,9 203 31,0 421 31,7


* For 1943-kohorten er det snakk om antall år i arbeid fram til fylte 67 år.


I tabell 2.5 ser vi gjennomsnittlige antall år i arbeid samlet og i offentlig sektor etter 
kjønn, utdanningsnivå og for ulike yrkesgrupperinger. Ikke overraskende har menn 
samlet flere år i arbeid enn kvinner, henholdsvis 40,8 mot 36,1 år for de pensjonerte og 
41,0 og 36,6 år for dem som ennå ikke har tatt ut pensjon. Antall år i offentlig sektor 
er imidlertid relativt likt for dem som er pensjonert, henholdsvis 32,7 år for menn 
og 31,9 år for kvinner som er pensjonert, og 33,7 år for menn og 30,7 år for kvinner 
som ennå ikke er pensjonert. Denne forskjellen kan ha sammenheng med at mange 



(23)av kvinnene i offentlig sektor er utdannet til yrker som i første rekke finnes i offentlig 
 sektor. De har derfor trolig ikke det samme alternative arbeidsmarkedet i privat sektor 
 som menn, og har derfor kun sin karriere fra offentlig sektor. 


Tabell 2.5 Gjennomsnittlig antall år i arbeid samlet og i offentlig sektor, etter kjønn, yrkesgruppe 
 og utdanningsnivå. N = 1201.


Gjennomsnittlig antall år Gjennomsnittlig antall år


Antall


i arbeid 
 blant dem 


som har 
 tatt ut 
 pensjon


i staten 
 blant dem 


som har 
 tatt ut 


pensjon Antall


i arbeid 
  blant dem  
 som ennå ikke 


har tatt ut  
 pensjon


i offentlig 
 sektor blant 
 dem som ennå 
 ikke har tatt ut 


pensjon


Menn 256 40,8 32,7 144 41,0 33,7


Kvinner 471 36,1 31,,9 277 36,6 30,7


Lærere, adjunkt, lektor, 


rektor, inspektør o.l. 218 38,2 35,2 85 38,4 35,9


Sykepleier, hjelpepleiere og 


omsorgsarbeidere 152 36,0 32,6 65 35,1 29,6


Pleiemedhjelpere, renhol-


dere, div assistenter 41 32,1 27,1 26 33,1 25,7


Diverse fagarbeidere 67 40,4 26,5 32 41,1 27,4


Diverse høgskoleyrker 21 35,7 30,8 29 37,0 31,9


Saksbehandlere og inge-


niører 99 39,9 33,0 77 39,2 31,9


Kontoransatte 56 37,4 30,1 30 38,7 29,5


Lederstillinger 52 38,3 31,7 44 39,6 33,1


Andre/uoppgitt 20 39,9 29,5 32 40,3 29,9


Grunnskole 30 35,5 27,4 25 36,3 26,1


1-3 år på videregående  


(ikke fagbrev) 146 37,6 29,1 89 37,8 28,7


3-4 år på videregående 


(fagbrev) 95 38,4 30,3 54 37,8 29,0


4-6 år på Univ./høysk.  


(fullført lavere grad) 198 37,8 32,5 103 39,0 32,7


>6 år på Univ./høysk.  


(fullført høyere grad) 255 37,7 34,9 149 38,3 34,7


Usikker 3 - - 1 - -



(24)Som vi kan lese ut av tabell 2.5, er også gjennomsnittlig antall år i offentlig sektor lavere 
 blant dem som ennå ikke har tatt ut pensjon, enn blant de pensjonerte. Med andre ord 
 synes det som om en del venter med å ta ut pensjonen for å sikre seg full opptjening.


Tilsvarende som for de ulike yrkesgruppene finner vi relativt små variasjoner i antall 
 år i arbeid etter utdanningsnivå. De med kort utdanning har imidlertid i gjennomsnitt 
 noe kortere opptjeningstid (antall år i arbeid i offentlig sektor) enn de med lengre 
 utdanning (dvs. fagbrev eller mer).


I det etterfølgende gis en oversikt over utvalgte kjennetegn og faktorer som tid-
 ligere forskning har vist har betydning for pensjoneringsadferden, som egenvurdert 
 arbeidsmiljø, helse og arbeidsevne samt faktorer knyttet til egen familie og økonomi.



2.2 Arbeidsmiljø, helse og arbeidsevne


Problemer med arbeidsmiljø og helse er ifølge norsk og internasjonal forskning en av 
 de viktigste årsakene til tidligpensjonering (se bl.a. Midtsundstad 2006, 2012; Philip-
 son & Smith 2005; SOU 2012: 28). Tabell 2.6 gir en oversikt over hvordan utvalget 
 vurderer sitt arbeidsmiljø i dag, eller for dem som er pensjonister, når de sist var i arbeid. 


Som vi kan lese av tabell 2.6, vurderer de aller fleste, 80 prosent, sitt arbeid og sine 
 arbeidsoppgaver som utfordrende og givende. Om lag like mange mener også det er 
 godt samsvar mellom egen kompetanse og de oppgavene de har ansvar for. 


Det er imidlertid hele 45 prosent i utvalget som mente de har/hadde for mye å 
 gjøre i det daglige arbeidet, og knappe 23 prosent som mener de sjelden får/fikk tid 
 til å utføre arbeidsoppgavene slik de mener/mente de bør/burde gjøres. Det er også 
 snaue 20 prosent som oppfatter/oppfattet arbeidet som fysisk krevende, og bare 27 
 prosent som ikke mener at arbeidet er/var psykisk krevende (svært mange mener med 
 andre ord at arbeidet er/var psykisk krevende). Sistnevnte er for øvrig i tråd med funn 
 fra nyere studier av arbeidsmiljøet i Norge og Europa (Langeland 2012), som viser at 
 andelen som opplever at arbeidet er fysisk belastende, går ned, samtidig som andelen 
 som rapporterer at arbeidet er psykisk belastende, øker. Andelen som rapporterer om 
 et psykisk belastende arbeid, er også høyere i Norge enn i mange andre europeiske 
 land (Ibid.). Det har i stor grad med endringer i næringsstruktur å gjøre, hvor vi i 
 Norge har en økende andel arbeidstakere i offentlig sektor og i servicesektoren, mens 
 andelen arbeidstakere innen for eksempel tradisjonell industri går ned. I kommunal 
 sektor spesielt er det mange yrker hvor man må forholde seg til brukere, kunder og 
 oppdragsgivere daglig – noe som kan oppleves som psykisk stressende. Det gjelder i 
 særlig grad innen undervisnings- og pleie- og omsorgssektoren. 


Opplevelsen av en stressende hverdag og psykiske belastninger kan imidlertid også 
ha sammenheng med hvordan arbeidet er organisert. Drøyt 12 prosent i vårt utvalg 



(25)oppgir at de opplever at det er/var uklare mål og forventninger til arbeidet, mens litt 
 flere enn en av tre mener de har/hadde liten eller begrenset frihet i arbeidet, det vil 
 si lav arbeidsautonomi (jf. tabell 2.6). Sistnevnte anses da også å være en av de mest 
 veldokumenterte årsakene til høyt sykefravær og tidligpensjonering (NOU 2010: 13).


Tabell 2.6 Egenvurdert arbeidsmiljø. Fordelt på kohort. N = 1201.


Født 1943 Født 1946 Født 1949 Alle


Antall Andel Antall Andel Antall Andel Antall Andel
 Jeg kommer/kom godt 


overens med min nærmeste 
 leder (stemmer godt)


347 86,8 338 84,3 352 88 1037 86,3


Det er/var uklare mål og 
 forventninger til arbeidet 
 mitt (stemmer godt)


35 8,8 61 15,2 52 13,0 148 12,3


Arbeidet mitt er/var svært 
 fysisk krevende (stemmer 
 godt)


81 20,3 75 18,7 77 19,3 233 19,4


Jeg har/hadde ofte for mye 


å gjøre (stemmer godt) 192 48 178 44,4 175 43,8 545 45,4


Jeg føler/følte meg verdsatt 
 av nærmeste leder (stemmer 
 godt)


312 78,0 322 80,3 329 82,3 963 80,2


Arbeidsoppgavene mine er/


var utfordrende og givende 
 (stemmer godt)


337 84,3 312 77,8 317 79,3 966 80,4


Jeg får/fikk sjelden tid til å 
 utføre arbeidsoppgavene 
 mine slik jeg mener de bør/


burde gjøres (stemmer 
 godt)


88 22,0 91 22,7 92 23,0 271 22,6


Det er/var godt samsvar 
 mellom min kompetanse 
 og de oppgavene jeg har/


hadde ansvaret for (stem-
 mer godt)


341 85,3 328 81,8 315 78,8 984 81,9


Jeg har stor frihet i arbeidet 


mitt (stemmer godt) 267 66,8 254 63,3 258 64,5 779 64,9


Arbeidet mitt er ikke videre 


psykisk krevende (stemmer  114 28,5 112 27,9 103 25,8 329 27,4



(26)Vi har også kartlagt hvordan utvalget vurderte sin helse ved inngangen til 60-årene 
 (se tabell 2.7), det vil si på det tidspunktet flertallet må vurdere om de eventuelt skal 
 pensjonere seg. På spørsmål om de hadde helseproblemer eller følte seg slitne da de 
 var i begynnelsen av 60-årene, svarte drøye fire av ti bekreftende på det. Å ha helse-
 problemer og å føle seg sliten betyr imidlertid ikke at man ikke er i stand til å jobbe. Det 
 er snaue 30 prosent av alle (to tredjedeler av dem med helseproblemer/slitenhet) som 
 sier at helseproblemene/slitenheten gikk ut over arbeidsevnen i noen eller i stor grad.


Vi har også spurt om de med helseproblemer og redusert arbeidsevne fikk arbeidet 
 tilrettelagt på en eller annen måte. Snaut en av tre svarer bekreftende på det (det vil si 
 13,1 prosent av totalutvalget).


Tabell 2.7 Egenvurdert helse og arbeidsevne og tilbud om tilrettelegging. Fordelt på kohort. 


N = 1201.


Født 1943 Født 1946 Født 1949 Alle


Antall Andel Antall Andel Antall Andel Antall Andel
 Hadde helseproblemer eller 


følte seg sliten når jeg var i 
 begynnelsen av 60-årene


164 41,1 189 47,2 159 39,8 512 42,6


Hadde helseproblemer/


slitenhet som gikk ut over 
 arbeidsevnen (i stor eller 
 noen grad)


102 25,5 132 33,0 119 29,8 353 29,4


Fikk arbeidet i stor eller 
 noen grad tilrettelagt som 
 følge av helseproblemene


38 9,6 61 13,2 59 14,8 158 13,1


Som tabell 2.8 viser, er det også mange som oppgir at kommunene og fylkeskommunene 
 ikke tilrettela for en fleksibel og individuelt tilpasset overgang fra arbeid til pensjon. 


Det var likevel drøyt fire av ti som mente at dette hadde skjedd i noen eller i stor grad. 


Det er da også under halvparten av arbeidstakerne som oppfatter at eldre arbeidstakere 
 blir/ble sett på som attraktiv arbeidskraft på deres arbeidsplass. 


Likevel, andelen som rapporterer om tilrettelegging og individuell tilpasning og 
andelen som opplever at eldre blir oppfattet som attraktiv arbeidskraft, synes å ha økt 
(med henholdsvis 9 og 5 prosentpoeng) når vi sammenligner personer født i 1943 
med personer født i 1949. Det kan indikere at synet på eldre og viljen til tilrettelegging 
for eldre er bedre i dag enn for fem til seks år siden. Ved tolkningen av dataene må en 
likevel ha i mente at spørsmålene er retrospektive, og for mange av de eldste (født i 
1943) er svarene basert på deres erindring av arbeidssituasjonen noen år tilbake i tid. På 
den annen side har de eldste gjennomlevd hele perioden fra 62 til 67 år, altså hvor slik 
tilrettelegging er mest aktuelt, og lederes eventuelle negative holdninger til eldre ofte 
vil være mer uttalte. De eldste har dermed opptil fem ekstra år å hente slike erfaringer 
fra enn de yngste, som var 62–63 år på intervjutidspunktet.



(27)Tabell 2.8 Holdning til eldre arbeidstakere og grad av tilrettelegging av overgangen fra arbeid 
 til pensjon. Fordelt på kohort. N = 1201.    


Født 1943 Født 1946 Født 1949 Alle


Antall Andel Antall Andel Antall Andel Antall Andel
 I hvilken grad vil du si at det 


tilrettelegges/ble tilrettelagt 
 for en fleksibel og indivi-
 duell tilpasset overgang 
 fra arbeid til pensjon på 
 din arbeidsplass (I stor eller 
 noen grad) 


154 38,6 168 41,9 191 47,8 513 42,7


Oppfatter/oppfattet du at 
 eldre arbeidstakere blir/


ble sett på som attraktiv 
 arbeidskraft i din virksom-
 het (I stor grad)


270 42,5 174 43,3 188 47,0 632 52,6



2.3 Familie og økonomi


Ettersom tidligere forskning har vist at sivil stand og eventuell ektefelles yrkesstatus er 
 viktig når en selv velger pensjoneringstidspunkt (særlig gifte kvinner har en tendens 
 til å gå av tidligere om ektefellen er pensjonert), har vi også kartlagt om personene i 
 utvalget er gift/samboer/partner eventuelt enke, skilt/separert eller enslig.


Som det framgår av tabell 2.9, lever de fleste i et parforhold; tre av fire gjør dette. 


De øvrige er enten skilt/separert (9,2 prosent), enke/enkemann (8,8 prosent) eller 
  enslige (5,7 prosent). Da de spurte selv var 61 år, levde nærmere seks av ti sammen med 
 en yrkesaktiv ektefelle/samboer, om lag en av seks sammen med en pensjonert eller 
 hjemmearbeidende ektefelle/samboer og de øvrige sammen med en ektefelle/samboer 
 som kombinerte arbeid og pensjon. 


I de senere årene har det også vært mye snakk om hvordan ansvaret for syke og 
pleietrengende i nær familie, særlig gamle foreldre, kan bidra til at noen velger å trekke 
seg tilbake fra arbeidslivet tidlig (Gautun & Hernes 2008). I vårt utvalg er det en av 
seks som oppgir at de hadde en syk eller pleietrengende i nær familie da de selv var 61 år.



(28)Tabell 2.9 Familiestatus, ektefelles/samboers yrkesstatus og eventuell pleietrengende i nærmeste 
 familie. N = 1201.


Født 1943 Født 1946 Født 1949 Alle


Antall Andel Antall Andel Antall Andel Antall Andel


Gift/samboende/partner 288 72,0 317 79,1 309 77,4 914 76,1


Skilt/separert 42 10,5 300 7,5 38 9,5 110 9,2


Enke/enkemann 50 12,5 32 8,0 24 6,0 106 8,8


Enslig 19 4,7 22 5,5 24 7,0 69 5,7


Ukjent/ikke oppgitt sivil-


status 2 0,4 0 0,0 1 0,3 2 0,2


Yrkesaktiv partner/samboer/


ektefelle når 61 år 202 50,4 229 57,1 203 50,8 634 52,8


Pensjonert/hjemmearbei-
 dende partner/samboer/


ektefelle når 61 år


60 15,0 68 17,0 66 16,5 194 16,2


Delvis pensjonert/delvis 
 yrkesaktiv partner/samboer/


ektefelle når 61 år


15 3,7 12 3,0 19 4,8 46 3,8


Ukjent status 11 2,7 8 2,0 21 5,3 40 3,3


Hadde noen i nær familie 
 som var pleietrengende når 
 en selv var 61 år


68 17,1 64 16,0 67 16,8 199 16,6


Hadde ingen i nær familie 
 som var pleietrengende vår 
 en selv var 61 år


330 82,3 335 83,5 332 83,0 997 8302


Usikker/Ukjent 2 0,7 1 0,3 1 0,2 4 0,4


Vi har også kartlagt husholdets økonomi: henholdsvis husholdets bruttoinntekt, 
 eventuell sparing til alderdommen og om man selv eller eventuell ektefelle/samboer 
 har livsforsikring eller pensjonsforsikring – se tabell 2.10. 


Husholdets inntektssituasjon kan ha betydning for pensjonsbeslutningen og 
 vurderingen av om man har råd til å ta ut pensjon og slutte å jobbe. Som vi kan lese 
 av tabell 2.10, er det forholdsvis store inntektsforskjeller mellom husholdene: Snaut 
 15 prosent bodde da de var i begynnelsen av 60-årene, i hushold med inntekt under 
 400 000 kroner, snaut 15 prosent i hushold hvor bruttoinntekten var mellom 400 000 


og 600 000 kroner, snaut 20 prosent i hushold med mellom 600 000 og 800 000 kro-
 ner i bruttoinntekt, mens drøye 42 prosent oppga å ha mellom 800 000 og 1 million 
 i inntekt, og til slutt snaue 10 prosent over 1 million kroner i brutto husholdsinntekt. 


Noe av denne inntektsforskjellen skyldes nok variasjoner mellom aleneboende og gift/


samboende, men langt fra hele forskjellen siden tre fjerdedeler i utvalget levde sammen 
med en ektefelle/samboer/partner.



(29)Tabell 2.10 Anslag for husholdets bruttoinntekt (ved fylte 61 år) og sparing til alderdommen. 


N = 1201.


Født 1943 Født 1946 Født 1949 Alle


Antall Andel Antall Andel Antall Andel Antall Andel
 Husholdets bruttoinntekt 


Under 400 000 kr 49 12,3 39 9,8 56 14,0 174 14,5


Husholdets bruttoinntekt 


400-599 999 kr 69 17,2 74 18,5 60 15,0 173 14,4


Husholdets bruttoinntekt 


600-799 999 kr 71 17,7 86 21,4 80 20,0 237 19,7


Husholdets bruttoinntekt 


800 000-1 000 000 191 47,6 174 43,4 142 35,5 507 42,2


Husholdets bruttoinntekt 


over 1 million 20 5,0 28 7,0 62 15,5 110 9,2


Har ikke spart  76 19 71 17,7 102 25,5 249 20,7


Spart under 500 000  155 38,7 148 36,9 142 35,5 445 37,1


Spart mellom 500 000 – 


1 000 000 kr 82 20.4 83 20,7 70 17,5 235 19,6


Spart over 1 million 52 13,0 63 15.7 58 14,5 173 14,4


Usikker/vil ikke oppgi 36 8,9 36 8,9 28 7,0 99 8.3


Har privat livsforsikring/pen-


sjonsforsikring 160 40,0 150 37,4 167 41,8 477 39,7


Har ikke privat livsforsik-


ring/pensjonsforsikring 237 59,3 245 61,1 229 57,2 711 59,2


Vil ikke oppgi/usikker 3 0,7 6 1,5 4 1,0 13 1,1


Tilsvarende ser vi av tabell 2.10 at husholdene i ulik grad har vært i stand til eller hatt 
økonomi til å sette av egne midler til alderdommen. Mens snaut 15 prosent har klart 
å spare over 1 million, er det hele en av fem som ikke har noen «penger på bok», og 
snaut 40 prosent som har spart mindre enn 500 000 kroner. Tilsvarende er det knappe 
40 prosent som oppgir at de selv eller ektefelle/samboer har en privat livsforsikring eller 
pensjonsforsikring. I tillegg vil det ofte være slik at de som har de høyeste husholdsinn-
tektene og har spart til alderdommen, også er de som oftest har privat pensjons- eller 
livsforsikring – noe som også gjelder for dette utvalget (ikke vist).



(30)
(31)
3 Pensjoneringsmønsteret 


I dette kapitlet ser vi nærmere på pensjoneringsmønsteret. Vi beskriver når de ansatte 
 i kommunal og fylkeskommunal sektor i de tre kohortene gikk av med pensjon (på 
 hvilket alderstrinn), og med hvilken ordning. I tillegg ser vi på variasjonene i pensjone-
 ringsmønster mellom menn og kvinner og mellom personer med ulikt utdanningsnivå.



3.1 Pensjoneringsmønsteret 


Figur 3.1 (på neste side) viser andelen som har tatt ut pensjon på ulike alderstrinn mel-
 lom 55 og 67 år i 1943-kohorten, andelen som har tatt ut pensjon mellom 55 og 66 år i 
 1946-kohorten, og andelen som har tatt ut pensjon mellom 55 og 63 år i 1949-kohorten. 


De stiplede linjene i figuren viser i tillegg hvor mange av dem i 1946-kohorten som 
 ikke har tatt ut pensjon, som planlegger å gjøre det mellom 66–70 år, og hvor mange i 
 1949-kohorten som planlegger å gjøre det på de ulike alderstrinnene mellom 63 og 70 år. 


Som vi kan lese av figur 3.1, var det bare 10 prosent av de yrkesaktive 55-åringene 
 i 1943-kohorten som ble pensjonert før de fylte 62 år. Vi ser også at en stor andel, 
 28 prosent, mottok pensjon det året de fylte 62 år. Videre ble 6 prosent pensjonert det 
 året de fylte 63 år, og 6 prosent det året de fylte 64 år, mens henholdsvis 15 prosent 
 ventet med å ta ut pensjon til de var 65 år og snaut 5 prosent til de fylte 66 år. Drøye 
 30 prosent av de yrkesaktive 55-åringene i 1943-kohorten tok ikke ut pensjon før de 
 var 67 år eller eldre. Det var likevel bare knappe 10 prosent som ikke hadde tatt ut 
 pensjon da de hadde rundet 68–69 år, på intervjutidspunktet.


Pensjoneringsmønsteret i de tre kohortene synes ellers å være relativt likt i intervallet 
fra 55 til 62–63 år – det vil si det alderstrinnet alle har nådd på intervjutidspunktet, selv 



(32)Figur 3.1 Andelen som er i arbeid og ennå ikke har tatt ut pensjon på ulike alderstrinn fra 55 
 til 68–69 år i 1943-kohorten, og faktisk (heltrukken linje) og planlagt (stiplet linje) alder for 
 pensjonsuttak i 1946 og 1949-kohortene. N = 1132.2


       
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



3.2 Kombinasjon av arbeid og pensjon 


Figur 3.1 viste kun andelen i de ulike kohortene som tok ut pensjon på ulike alders-
 trinn eller planla å gjøre det. Vi fikk dermed ikke noe bilde av hvor mange som faktisk 
 hadde sluttet å jobbe og hvilken pensjon de ulike mottok. Vi ser derfor nærmere på 
 dette i 1943-kohorten.


Som figur 3.2 viser, var AFP den viktigste veien ut av arbeidslivet for 1943-kohorten. 


Det viktigste figur 3.2 illustrerer, er likevel at svært mange av dem som tar ut pensjon 
 før fylte 67 år, jobber i hele eller deler av perioden fra pensjonering og fram til fylte 67 
 år. Det gjelder for nærmere 25 prosent av alle som var yrkesaktive som 55-åringer, eller 
 drøyt en tredjedel av alle som har blitt pensjonert eller selv hadde valgt å ta ut pen-
 sjon i alderen fra 55 til 67 år. Slik sett var det bare drøye 40 prosent av de yrkesaktive 
 55-åringene som sluttet helt med å jobbe da de tok ut pensjon. Med andre ord er det 


2  Antallet er lavere enn 1201 fordi vi har valgt å utelate dem som ikke var sikre på hvilken alder de ønsket 
å ta ut pensjon. Det gjaldt 46 personer i 1949-kohorten, 16 personer i 1946-kohorten og seks personer 
i 1943-kohorten. I 1949-kohorten kan dette bidra til at andelen som ønsker å stå i arbeid til fylte 67 
år, blir noe mindre enn for de øvrige kohortene, da det kan tenkes at en del av de 46 det gjaldt ville ha 
jobbet så lenge.
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            Typisk norsk å arbeide deltid : arbeid
        
      

        I 2003 opplever 29 prosent av mennene dette, mens 35 prosent av kvinnene oppgir at de opplever dårlig forhold på arbeidsplassen mellom ledelse og ansatte.. Kvinner i alderen 25-44 år
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        kvartal 2009 var det totale sykefraværet for menn 6,1  prosent, mens andelen sykmeldte kvinner var 9,4 prosent.. Sett i forhold til 2001  har det kun vært små endringer i

      



      

    

    
            
                        
             Last opp dine studiemateriell for å laste ned alle dokumenter.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Last opp
                

            Dokumentet ditt vil bli beriket, delt på 9PDF NO for å hjelpe til med studiene.

          

                    
      
  RELATERTE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            Flere folk - færre unge : befolkning
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Flere utenfor arbeidslivet : sosial trygghet
        
        
            
                
                    
                    11
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Flyktninger i og utenfor arbeidsmarkedet 2018
        
        
            
                
                    
                    98
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Fortsatt mange utenfor arbeidslivet : sosial trygghet
        
        
            
                
                    
                    12
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hyperacusis - når lyd blir ulyd.
        
        
            
                
                    
                    22
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Holdninger til bomringen i Oslo 1989-2007
        
        
            
                
                    
                    49
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Arbeidstiden - mønstre og utviklingstrekk
        
        
            
                
                    
                    177
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            En som kommer når det virkelig trengs : sosial og politisk deltaking
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Bedrift

        	
             Om Oss
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjelp

        	
             Kontakt Oss
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår For Bruk
          
	
             Retningslinjer
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få våre gratisapper

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emne
                  

        
          
                        Språk:
            
              Norsk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.net © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


